
Abstrakt 

Tato diplomová práce se zabývá vlivem ultranacionalistických pro-státních milicí s radikální 

politickou ideologií na stabilitu a fungování demokratických systémů. Studované případy 

zahrnují ukrajinský Pluk Azov a Pravý Sektor, stejně jako Chorvatské obranné síly (HOS) a 

Ozbrojené síly sebeobrany Kolumbie (AUC). Prostřednictvím kvalitativní analýzy a několika 

případových studií tato práce zkoumá důsledky činnosti tohoto typu milicí, jejich začlenění do 

státního aparátu a jejich potenciální hrozby pro demokratické procesy. Získané výzkumné údaje 

odhalují složitý vztah mezi milicí a státem, jenž se projevuje ideologickými rozdíly a zároveň 

integrací do politické struktury. V práci je zdůrazněna úloha milicí při obraně státu během 

občanských střetů a současně je zaznamenána postupná ztráta jejich autonomie v důsledku 

jejich užší spolupráce s oficiálními vojenskými strukturami. Výzkum zdůrazňuje význam 

veřejné podpory, kterou tyto milice získávají během války, zároveň však upozorňuje na 

omezení jejich politického vlivu v rámci demokratického systému. Diplomová práce rovněž 

zavádí koncept "Militia-State Ambivalence Nexus", který slouží jako rámec pro pochopení 

strategií používaných vládami k využívání schopností domobrany a zároveň ke zmírnění 

potenciální destabilizace. Budoucí výzkum by měl blíže prozkoumat politická křídla těchto 

milicí a rozšířit aplikovatelnost tohoto rámce na radikalizované ozbrojené pro-státní formace v 

demokratickém prostředí, čímž by se prohloubil vhled do důsledků působení těchto skupin v 

demokratických strukturách. 

 


